
C.F. 80012000826 

P.I. 02711070827 
REPUBBLICA ITALIANA 

D.R.S. n.        /S4° DRP  
 

 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  –  D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S e r v i z i o  4  –  S e r v i z i o  p e r  l o  S v i l u p p o  d e l  S i s t e m a  P r o d u t t i v o  

e  d e l l a  R i c e r c a   

 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA   la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  l’art.11 della L.r. n. 3/2015; 
VISTO  il comma 6 dell’art.98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 
VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato 

Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi 
documentali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 43698 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione relativa 
alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 
Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027; 
VISTA la delibera della Giunta regionale del 16/01/2025 n.2 che ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22/04/2022, n° 9, recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.13, comma 3 della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 31 marzo 2003 tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la Regione 
Siciliana; 

VISTA  la deliberazione del CIPE n. 26/2003 del 25/7/2003 relativa alla regionalizzazione dei Patti 
Territoriali; 

VISTO l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 21 
marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e 
la Regione Siciliana; 

VISTA la convenzione del 24/2/2004, sottoscritta tra la Regione Siciliana e il Ministero delle Attività 
Produttive con la quale, ai sensi della delibera CIPE n. 26/2003, è stata affidata la gestione in 
“service“ dei Patti Territoriali al Ministero delle Attività Produttive, che tra l’altro prevede 
all’art. 10 comma 3, la comunicazione da parte del Ministero delle Attività Produttive alla 
Regione, entro il 31 gennaio di ogni anno, dell’importo del fabbisogno pari alle erogazioni che lo 
stesso Ministero prevede di effettuare nell’annualità; 

VISTO il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 
23 dicembre 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività 
Produttive e la Regione Siciliana; 

VISTO  l’articolo 4 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88 il quale, tra l’altro, dispone che il FAS, di cui all’art. 
61 della legge n. 289/2002, assuma la denominazione di Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC); 

annamaria.valenza
Casella di testo
DRS 448/S4-DRP del 30/06/2025



2 

 

VISTO            l’articolo 44 del D.L. n. 34 del 30.04.2019, convertito dalla L. n. 58 del 28.06.2019, che prevede, 
per ciascuna Amministrazione Centrale, Regionale e Città Metropolitana titolare di risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, la creazione di un unico Piano Operativo denominato 
“Piano Sviluppo e Coesione – (PSC)” che tenga conto degli investimenti finanziati con le risorse 
nazionali destinate alle politiche di coesione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 568 del 03.12.2020 con la quale è stata approvata la 
riprogrammazione degli interventi del FSC 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 che 
confluiscono nel Piano Sviluppo e Coesione ex art. 44 del D. L. n. 34/2019, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 58/2019; 

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 “Fondo Sviluppo e Coesione - Disposizioni quadro per il 
Piano Sviluppo e Coesione”; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021 “Fondo Sviluppo e Coesione – Approvazione del Piano 
Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana”; 

VISTA                la delibera del CIPESS del 09.07.2024, n. 40 recante:” Piani di Sviluppo e Coesione (PSC) Regione 
Siciliana, Città metropolitana di Messina, Città metropolitana di Palermo – Attuazione dell'art. 
44, comma 7, lettera b) e comma 7 bis del decreto legge del 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm.e ii. e 
aggiornamento della delibera CIPESS n. 48/2022”; 

VISTO             il quadro, come previsto dalla delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021, sul funzionamento dei PSC 
in cui la riclassificazione preliminare operata a livello centrale riporta i progetti 
precedentemente associati alle classificazioni proprie dei diversi strumenti in essere dei vari 
APQ per i cicli 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 alle 12 aree tematiche previste per i PSC 
(Ricerca e innovazione, Digitalizzazione, Competitività imprese, Energia, Ambiente e risorse 
naturali, Cultura, Trasporti e mobilità, Riqualificazione urbana, Lavoro e occupabilità, Sociale e 
salute, Istruzione e formazione, Capacità amministrativa); 

VISTO           l'elenco dei progetti dell’APQ Sviluppo Locale riguardante gli Interventi dei Patti Territoriali 
Siciliani che sono confluiti nella Sezione Ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della 
Regione Sicilia, così come tematicamente riclassificati a seguito dell'istruttoria ex art. 44 DL 
34/2019 e smi.  e assestati con i  dati nei Sistemi Nazionali di Monitoraggio; 

VISTI          la deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 10 febbraio 2023 e il relativo decreto del 
Presidente della Regione n. 437 del 13 febbraio 2023, come rettificato dal decreto del 
Presidente della Regione n. 1075 del 28 marzo 2023, con i quali, in attuazione alla predetta 
deliberazione, è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, Dirigente di terza fascia del ruolo 
unico della Regione Siciliana, per la durata di anni due, fino al 13/02/2025 l'incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione 
Siciliana; 

VISTA          la deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 14 febbraio 2025 e  il relativo decreto del 
Presidente della Regione n. 721 del 17 febbraio 2025 che conferiscono, ai sensi degli articoli 9 
della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, 
in combinato disposto con l'articolo 39 del vigente CCRL dell'Area della dirigenza, al dott. 
Vincenzo Falgares, per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento 
regionale della programmazione della Presidenza della Regione;  

VISTO             il DDG n. 591/DRP del 30/09/2024 con il quale a far data dal 01.10.2024 e fino al 31.12.2026, al 
dott. Valentino Francesco è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 4 - Servizio per lo 
Sviluppo del Sistema Produttivo e della Ricerca del Dipartimento della Programmazione, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTO              il DDG n. 640/DRP del 14/10/2024 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro di Dirigente responsabile del Servizio 4 - Servizio per lo Sviluppo del Sistema Produttivo e 
della Ricerca, stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e il 
dott. Valentino Francesco in data 08/10/2024, con decorrenza 01 ottobre 2024 e scadenza al 31 
dicembre 2026; 

VISTO         l’art. 3 del sopra citato contratto individuale di lavoro approvato con DDG n. 640/DRP del 
14/10/2024 che attribuisce al Dirigente responsabile del Servizio 4, ai sensi dell’art.8 della L.R. 



3 

 

15/05/2000 n. 10, i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per le materie di specifica 
competenza; 

VISTA  la nota n. 4827 del 17/01/25 della Divisione VIII del MIMIT, con la quale si fa richiesta di 
trasferimento delle risorse pari a € 222.685,61 per n. 5 interventi infrastrutturali, dei 5 Patti 
interessati;  

     VISTA              la nota prot. n. 1997 del 11/02/25 del Servizio 4 “Servizio per lo Sviluppo del Sistema Produttivo 
e della Ricerca” del Dipartimento della Programmazione, con la quale si fa richiesta all’Area 2 
DRP di accertamento risorse in entrata sul capitolo n. 4867 ed iscrizione sul capitolo n. 512016 

per una somma pari a € 222.685,61 per l’esercizio finanziario 2025, per costituire la copertura 
finanziaria complessiva occorrente; 

VISTO  Il DDG n. 99/AII DRP del 11/02/25 con il quale viene accertata in conto competenza la somma di 

€ 222.685,61 per l’esercizio finanziario 2025, per il capo 12 e il capitolo di entrata 4867; 
 VISTA          la nota prot. n.5596 del 28/04/2025 con la quale l’Area2 del Dipartimento regionale della 

Programmazione, ad integrazione della nota n.2004/2025, comunica al Dipartimento Bilancio e 
Tesoro il codice finanziario del capitolo di spesa “U.2.03.01.01.000” (Contributi agli investimenti 
ad Amministrazioni Centrali) sul quale effettuare l’iscrizione delle somme pari ad € 222.685,61; 

CONSIDERATO che Ragioneria Generale ha ritenuto opportuno non modificare il codice finanziario 
“U.02.01.02.000” del capitolo n. 512016, ma istituire un nuovo capitolo di spesa avente codice 
finanziario “U.2.03.01.01.000” ( Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Centrali) e la 
seguente denominazione “ Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall’Accordo di 
Programma Quadro Sviluppo Locale del 31/03/2003 – Trasferimenti Contributi ad 
Amministrazioni Centrali”; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 1057/2025 del 20/05/2025 di variazione al bilancio della 
Regione con iscrizione, in termini di competenza e di cassa al capitolo n. 500050 per l’esercizio 

finanziario 2025, della somma di € 222.685,61;  
RITENUTO al fine di una corretta gestione della spesa, di dovere trasferire al Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy le risorse per le quali risulta già formalizzata la richiesta di erogazione trasmessa 
dai soggetti responsabili e giacenti presso la Cassa Deposito e Prestiti, procedendo a successivi 
impegni e trasferimenti ove ne riscorrano i predetti presupposti; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della Convenzione di cui 

sopra, all’impegno e liquidazione sul capitolo n. 500050 della somma di € 222.685,61 

(Duecentoventidueseicentoottantacinque,61), nonché al trasferimento della stessa somma al 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione Generale per gli incentivi alle imprese, 
così come richiesto dallo stesso Ministero con la citata nota prot. n. 4827 del 17/01/2025; 

CONSIDERATO che il DRS n. 413/S4 DRP del 19/06/2025 di impegno e liquidazione in favore del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per gli incentivi alle imprese va annullato 
per un errore nell’indicazione del codice del piano dei conti finanziari di cui all’allegato 6/1 del 
D.lgs. n. 118/2011- U.2.03.01.01.000, anziché quello corretto per l’operazione cod. di V livello 
U.2.03.01.01.001. 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è annullato il DRS n. 413/S4 DRP del 19/06/2025. 
ART. 2 In attuazione della convenzione stipulata in data 24/02/2004 per la gestione in service relativa 

alla regionalizzazione dei Patti Territoriali tra l’ex Ministero delle Attività Produttive e la Regione 

Siciliana, è impegnata la somma di € 222.685,61 (Duecentoventidueseicentoottantacinque,61), 
sul capitolo n. 500050 “ Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall’Accordo di 
Programma Quadro Sviluppo Locale del 31/03/2003 – Trasferimenti Contributi ad 
Amministrazioni Centrali” del bilancio della Regione siciliana, in favore del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – P.I. 
80230390587, Viale America, 201  – 00144 Roma EUR, per le finalità previste dall’Accordo di 
Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 31/3/2003 e dell’Atto integrativo 



4 

 

allo stesso Accordo sottoscritto il 21/03/2005. L’esigibilità della spesa è imputata all’esercizio 
finanziario 2025. 

 L’operazione è individuata dal seguente Codice del piano dei conti finanziari di cui all’allegato 
6/1 del D.lgs. n. 118/2011, cod. “U.2.03.01.01.001”. 

ART.3  E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 222.685,61 

(Duecentoventidueseicentoottantacinque,61) a valere sull’impegno di cui all’art. 1 del presente 
Decreto sul capitolo n. 500050 “ Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall’Accordo 
di Programma Quadro Sviluppo Locale del 31/03/2003 – Trasferimenti Contributi ad 
Amministrazioni Centrali”, esercizio finanziario 2025, in favore del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy – Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – P.I. 80230390587, Viale 
America, 201  – 00144 Roma EUR, mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 1726 
denominata “Interventi Aree Depresse” aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
Sezione di Roma, codice IBAN, IT52N0100004306CS0000008846, in attuazione dell’articolo 10, 
comma 3 della Convenzione in service di cui sopra, per gli interventi dei Patti Territoriali previsti 
dall’Accordo di Programma Quadro (APQ) sottoscritto il 31/03/2003 e dell’Atto Integrativo 
sottoscritto il 21/03/2005. 

ART. 4 All’atto della registrazione del presente provvedimento, si provvederà al trasferimento della 

somma di € 222.685,61 (Duecentoventidueseicentoottantacinque,61), in favore del 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – 
P.I. 80230390587, Viale America, 201  – 00144 Roma EUR, che sarà liquidata mediante 
accreditamento sulla contabilità speciale n. 1726 denominata “Interventi Aree Depresse” aperta 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di Roma, codice IBAN, 
IT52N0100004306CS0000008846, in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della Convenzione in 
service di cui sopra, per gli interventi dei Patti Territoriali previsti dall’Accordo di Programma 
Quadro (APQ) sottoscritto il 31/03/2003 e dell’Atto Integrativo sottoscritto il 21/03/2005.  

Al trasferimento della somma di € 222.685,61 (Duecentoventidueseicentoottantacinque,61) si 

provvederà con l’emissione di n.1 mandato, dell’importo di € 222.685,61 

(Duecentoventidueseicentoottantacinque,61).  
La predetta somma graverà sul Capitolo n. 500050 Presidenza della Regione - Dipartimento 
regionale della Programmazione – Esercizio finanziario 2025. 

ART. 5 L’erogazione delle suddette somme ai beneficiari è subordinata alla dichiarazione, del 
Responsabile Interno di Operazione (R.I.O.) e del Responsabile Esterno di Operazione (R.E.O.), 
che attesti l’avvenuto monitoraggio economico-finanziario e procedurale nel SIL “Caronte”, con 
riferimento all’ultima scadenza di monitoraggio bimestrale per gli interventi per i quali gli stessi 
richiedono le somme. Il Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale dello 
Sviluppo Economico – Direzione per gli incentivi alle imprese, fornirà istruzioni alla Cassa 
Depositi e Prestiti affinché, ancor prima di evadere le richieste di erogazione somme, la stessa 
accerti la presenza delle dichiarazioni suddette. 

ART. 6 Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la validazione della 
Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e sarà 
altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento della Programmazione  esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
Palermo, lì      30/06/2025    

                   
 
                      Il Funzionario Direttivo 
                             Lillo Murania 
                                                                                                                                      Il Dirigente del Servizio  
                                                                                                                                         Francesco Valentino 


		2025-06-30T10:55:45+0200
	LILLO GIUSEPPE MURANIA


		2025-06-30T10:58:44+0200
	FRANCESCO VALENTINO




